1. MATTHIEU, XVI, 24 : « Si quelqu'un veut venir après moi, qu'il renonce à soi-même, qu'il se charge de sa croix et qu'il me suive. »

#### XII.

*Quis usus et fructus in eo est, quod crucem Christi digitis efformamus, et eâ frontem consignamus?*

Hunc sanè ritum et veterum pietas, et constans Ecclesiæ consuetudo nobis commendat. Ac primùm hinc excitamur ad gratam memoriam summi mysterii atque beneficii, quod nobis in cruce peractum ac amplissimè donatum fuit.

Deinde provocamur ad veram sanctamque gloriam, et totius salutis nostræ anchoram, in cruce Domini nostri debendam.

Est hoc præterea testimonium, nos cum inimicis crucis Christi Judæis ac Ethnicis nihil habere commune, sed contra hos

omnes liberè profiteri, quem colimus, Dominum Jesum et hunc crucifixum.

Hoc etiam signaculo, ad patientiæ studium incitamus, ut si æternæ gloriæ cupidi sumus (esse verò debemus omnes) crucem quam colimus et viam crucis, duce Christo non gravatim amplectamur. Neque minùs arma hinc victoriciæ petimus adversus Satanam olim crucis virtute prostratum, immò et contra omnes nostræ salutis adversarios ita communimur.

Demum ut auspiciatius ordiamur, et majorem in rebus gerendis successum experiamur, hoc crucis illustre trophæum arripimus, in hoc signo victuri; sæpe dicere non dubitamus: In nomine † Patris, et † Filii, et † Spiritus Sancti.

2. LUC, IX, 23 : « Si quelqu'un veut venir après moi, qu'il renonce à soi-même, qu'il porte sa croix tous les jours et qu'il me suive. »

3. I PIERRE, III, 14, 17-18 : « Si vous souffrez pour la justice, vous serez heureux, — car il vaut mieux être maltraités, si Dieu le veut ainsi, en faisant bien qu'en faisant mal ; — puisque Jésus-Christ même a souffert une fois la mort pour nos péchés, *c'est-à-dire*, le juste pour les coupables, afin qu'il pût nous offrir à Dieu, étant mort en sa chair, mais vivifié *néanmoins* par l'esprit. »

4. *Ibid.*, II, 19-21 : « Car ce qui est agréable à Dieu, c'est que nous endurions en vue de lui plaire les peines qu'on nous fait souffrir avec injustice. — Aussi quel sujet de gloire aurez-vous, si c'est pour vos fautes que vous endurez les soufflets ? Mais si, au contraire, faisant du bien, vous souffrez avec patience, c'est là ce qui est agréable à Dieu. — Car c'est là à quoi vous avez été appelés, puisque Jésus-Christ même a souffert pour nous, vous laissant son exemple, afin que vous marchiez sur ses traces. »

#### TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. TERTULLIEN, *De coronâ militis*, faisant l'énumération des traditions non écrites, dit en particulier ces paroles : « S'agit-il de nous mettre en voyage et de changer de lieu, d'entrer ou de sortir, de nous habiller, de nous chausser, de descendre au bain, de nous mettre à table, de prendre de la lumière, de nous asseoir, ou d'entrer au lit, quelque chose que nous fassions, nous marquons notre front du signe de la croix : *Quæcumque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus.* »